ПРОТОКОЛ
расширенного заседания Камчатского рыбохозяйственного совета

 от 13.09.2021

г. Петропавловск-Камчатский

27.09.2021 ПР-01-47

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 48 человек (список прилагается)

1. Об итогах проведения лососевой путины 2021 года и вопросах
организации лососевой путины в 2022 году

(Солодов В.В., Невзоров Б.А., Здетоветский А.Г., Шпигальская Н.Ю.,
Татаринов Ю.А., Петров Э.В., Галицын В.М.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Вице-губернатору Камчатского края (Нехаеву С.В.) совместно с

Минрыбхозом Камчатского края (Здетоветский А.Г.) продолжить реализацию
поручения по созданию фонда социально-экономического развития
Камчатского края с участием рыбопромышленных организаций

срок – постоянно.
1.3. Временно исполняющему обязанности Председателя Правительства-

Первого вице-губернатора Камчатского края (Чекину Е.А.) совместно с
Минрыбхозом Камчатского края (Здетоветский А.Г.) продолжить реализацию
инициативы Правительства Камчатского края по ограничению объемов
авиаперевозки икры лососёвой гражданами личным багажом

срок – постоянно.
1.4. Заместителю Председателя Правительства Камчатского края

(Василевскому Р.С.) совместно с Минрыбхозом Камчатского края
(Здетоветский А.Г.), Министерством природных ресурсов и экологии
Камчатского края, Камчатским филиалом ФГБНУ «ВНИРО» («КамчатНИРО»)
(Шпигальская Н.Ю.) и Ассоциацией добытчиков лососей Камчатки
(Галицын В.М.) проработать вопрос формирования границ зон, имеющих
рыбохозяйственное значение, для установления на их территории ограничений
или запрета на добычу золота в целях сохранения тихоокеанских лососей и
среды их обитания, и подготовить проект обращения в Минприроды России

срок – 01.11.2021.
1.5. Минрыбхозу Камчатского края (Здетоветскому А.Г.) совместно с

Камчатским филиалом ФГБНУ «ВНИРО» («КамчатНИРО»)

2

(Шпигальская Н.Ю.) подготовить предложения по организации регулирования
лососевого промысла в путину 2022 года

срок – 01.11.2021.
1.6. Главам Пенжинского, Тигильского, Олюторского и Карагинского

муниципальных районов Камчатского края направить в Минрыбхоз
Камчатского края предложения по определению границ рыболовных участков
для организации любительского рыболовства на территории соответствующего
муниципального образования в целях обеспечения доступа населения к водным
биоресурсам для определения в дальнейшем Минрыбхозом Камчатского края
границ таких рыболовных участков и включения их в Перечень рыболовных
участков на территории Камчатского края

срок – до 15.10.2021.
1.7. Рыбохозяйственным организациям Камчатского края

рекомендовать направить в Минрыбхоз Камчатского края информацию о
вложенных с 2008 года инвестициях в развитие производственной
деятельности, а также количественных и качественных характеристиках
функционирующих производственных мощностей

срок – 30.10.2021.

2. О проделанной работе по профилактике нарушений в сфере обращения
с отходами рыбоперерабатывающих производств в Камчатском крае

(Солодов В.В., Василевский Р.С., Здетоветский А.Г.)

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию об итогах деятельности Рабочей группы по решению
вопросов, связанных с утилизацией и переработкой рыбохозяйственными
организациями Камчатского края рыбных отходов, в текущем году принять к
сведению.

2.2.  Заместителю Председателя Правительства Камчатского края
(Василевскому Р.С.):

2.2.1. совместно с Минрыбхозом Камчатского края (Здетоветский А.Г.)
обеспечить разработку и утверждение плана взаимодействия контролирующих
органов, общественных объединений, исполнительных органов
государственной власти Камчатского края и органов местного самоуправления
Камчатского края на период лососевой путины 2022 года

срок – 22.02.2022;
2.2.2. совместно с Министерством ЖКХ и энергетики Камчатского края

(Питиримов А.А.) при актуализации территориальной схемы обращения с
отходами в Камчатском крае учесть схему обращения с биологическими
отходами, в том числе с рыбными отходами

срок – постоянно.

3. Об инициативе учреждения праздника «Дни Камчатки рыбацкой»
(Солодов В.В., Здетоветский А.Г.)

consultantplus://offline/ref=1362A4233A01ADF40DB4F78C55048CE6CF6580AAC0869E015B3AF8A3C4C5754DFDF31A48F65C7B1F3556216AAEBE1C4B4257A7267533B9528B744882s5Z9D

3

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 012D205E013DACF48D42DF86F8498DAD0F
Владелец: Солодов Владимир Викторович
Действителен с 22.09.2020 по 22.12.2021

РЕШИЛИ:

3.1. Минрыбхозу Камчатского края (Здетоветский А.Г.) совместно с
рыбохозяйственными организациями и ассоциациями проработать
мероприятия празднования «Дней Камчатки рыбацкой», а также обеспечить
проработку организации данного праздника на постоянной основе.

срок – до 08.10.2021.

Губернатор Камчатского края   В.В. Солодов